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Na základě provedených dílčích analýz se zpracují konkrétní návrhy zvyšující efektivitu

provozu a zlepšení finanční situace. Práce je sestavena ze dvou částí. První část teoretická
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Ve druhé praktické části je vymezen cíl a metodika práce. Dále je v praktické části představena
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Úvod

Gastronomie studuje vztah kultury a potravy. V užším pojetí se jedná o kuchařské a kulinární

umění – jde o vztah mezi přípravou jídel, servírováním a konzumací. Příprava pokrmů

a nápojů, servírování i konzumace mají svá pravidla a měřitelné hodnoty kvality

a respektují místní zvyklosti. Kuchařská i cukrářská práce je uměleckým řemeslem

a někdy i čistým uměním. Stejně tak dovednosti číšníků při zakládání tabule a servisu

nápojů s pokrmy.

Pojmem Food and Beverage management je souhrnně označováno řízení stravovací činnosti

hotelového a restauračního podniku. Zabývá se problematikou řízení procesů v oblasti

plánování, výroby, prodeje a kontroly práce ve stravování.

V dnešní době pro zhodnocení celkové stavu podnikání, je důležité použít správné nástroje

a metody. Provozní analýza je metodou pro zjištění efektivity daného provozu. Analýzou

SWOT se zjišťují slabé a silné stránky podniku. Dále příležitosti a hrozby. Následným

výsledkem je strategie vhodná pro daný podnik. Finanční analýza je jednou z metod, kterou

dochází ke zjištění, zda daný provoz dosahuje jednoho z hlavních cílů každého podniku, a to

maximalizace zisku.

Cílem bakalářské práce po provedení všech zvolených analýz bude vypracování konkrétních

návrhů, které přispějí k efektivnější výkonnosti a ekonomické situace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První částí je část teoretická, která vymezuje

gastronomické provozy. Druhou částí je část praktická, ve které bude vymezen cíl a metodika

práce. Dále se praktická část se bude věnovat analýze vybraného podniku „Gastro U Moniky“

v Brně z hlediska provozního. Následně se bude zabývat prvky SWOT analýzy. Na základě

vypočtených hodnot, které budou získány od provozovatelky podniku, bude znázorněn

současný finanční stav provozovny. Veškeré získané a vypočtené hodnoty budou pro

přehlednost znázorněny v tabulkách. V závěru praktické části budou návrhy a doporučení pro

daný podnik, vycházející z provedených analýz. Návrhy a doporučení budou zaměřeny na

zlepšení efektivnosti provozu a finanční situace.
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1 GASTRONOMIE

Utišení hladu a žízně je základní potřebou člověka - potřeba výživy. Potřebu výživy lze

uspokojit formou individuálního nebo společného stravování. V dnešní době se pojem společné

stravování nahrazuje pojmem gastronomie.

Pojem gastronomie vychází z řeckého gaster (žaludek) a nomen (nauka). Výraz gastronomie

zahrnuje teoretickou a praktickou znalost všeho, co se vztahuje výživě člověka. Při stravování

se gastronomie stává činitelem, který ovlivňuje lidské zdraví. Gastronomická pravidla vyjadřují

souhrn zkušeností a znalostí v oblasti výživy a technologie výroby. Gastronomická pravidla

vznikla ve spolupráci lékařů a vědců na základě trávení, vylučování žaludečních šťáv

a zažívacího traktu. Na základě gastronomických pravidel se sestavují jídelní a nápojové lístky

(LUKÁŠKOVÁ, 2012).

Gastronomické služby = soubor a kombinace hmatatelného výrobku (jídla a pití)

a nehmatatelné služby (servis), která se pohybuje dle rozsahu a kvality služeb v různých

poměrech. Gastronomické služby nelze skladovat. Jejich příprava, nabídka a spotřeba probíhá

zpravidla na jednom místě. V některých případech se příprava, nabídka a spotřeba místně

a časově překrývat nemusí, příkladem je catering. Gastronomické služby uspokojují osobní

potřeby (ZIMÁKOVÁ, 2007).

1.1 Podstata, význam a základní funkce společného stravování

Společné stravování je definováno jako činnost, která je spojena s hromadnou výrobou,

prodejem a spotřebou jídel a nápojů pro velké skupiny spotřebitelů, která je organizována mimo

domácnost.

Podstatou společného stravování je organizace stravování ro velké skupiny spotřebitelů, ve

speciálních prostorách, a to buď za plnou úhradu, nebo jen její část. Další podstata společného

stravování je v činnosti zaměřené na uspokojování výživových potřeb obyvatelstva. U většiny

případů je ve společném stravování místně a časově spojena výroba, prodej i konečná spotřeba

pokrmů.

Stravovací službu může poskytnout osoba, která ji provozuje za podmínek určujících vyhláškou

o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při

činnostech epidemiologicky závažných.
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Funkce společného stravování:

 stravování základní – kompletní obědy a večeře;

 stravování doplňkové – občerstvení, bankety a bufety;

 stravování společensko-zábavní – jedná se o jednu z možných forem odpočinku

a zábavy lidí, spočívá v poskytování četných placených a neplacených služeb.

Společné stravování má svoji úlohu a význam – ovlivňuje životní úroveň, zajišťuje výživové

potřeby, v případě vhodného sortimentu přispívá k racionální výživě a je součástí na kultury.

Z ekonomického hlediska vytváří pracovní příležitosti a má vliv na řadu odvětví národního

hospodářství. Společné stravování se také podílí na tvorbě HDP.

Formy společného stravování dělíme na dvě základní – otevřené a uzavřené. Otevřené

stravování chápeme jako stravování veřejné – restaurační. Uzavřenou formou rozumíme

stravování závodní, školní, nemocniční a vězeňské. Většina forem uzavřeného stravování nemá

spojitost s cestovním ruchem, vyjma stravování v lázeňských domech.

Restaurační stravování je historicky nestarší formou, která je spojena s rozvojem obchodu

a cestovního ruchu. Restaurační stravování má několik charakteristických rysů – provozování

soukromou osobou, náklady spojené s provozem hradí v plné výši provozovatel, v ceně je

obsažen zisk, stravování je organizováno pro velké skupiny ve speciálních prostorách

(restauracích), jejich činnost je zaměřena na spokojování potřeby výživy, společenského styku

a zábavy.

Stravování zaměstnanců – závodní stravování zajišťuje uspokojování výživových potřeb

zaměstnanců v době pracovního procesu (v zaměstnání). Patří sem stravování základní

a doplňkové. Hlavními rysy tohoto stravování jsou kompletní obědy a večeře pro vymezený

a poměrně stálý okruh spotřebitelů (zaměstnanců). Vyznačuje se částečným hrazením

skutečných nákladů. Na nákladech se podílí také zaměstnavatel. Závodní stravování může být

zabezpečeno různým způsobem a to buď jejich vlastní výrobou v závodní kuchyni, stravování

v odloučené závodní kuchyni, dovozem jídla nebo stravováním zaměstnanců v jiných

restauračních zařízeních.

Školní stravování je stravování dětí, žáků a zaměstnanců předškolních zařízení, škol

a školských zařízení zařazených do sítě škol. Hlavním rysem je jako u stravování závodního

částečné hrazení skutečné ceny jídla. Dalším rysem je zajištění základního, případně
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doplňkového stravování vymezenému okruhu spotřebitelů, kde je dbáno na specifické

požadavky na výživu. Existují dvě formy školního stravování, a to školní jídelny nebo jiná

stravovací zařízení na základě smlouvy mezi zařízeními, obcí a školským úřadem nebo

zařízením a školským úřadem. Školní stravování má své zásady, jako příklad lze uvést, že

školní stravování se řídí výživovými normami, průměrnou spotřebou potravin a finančními

limity na nákup potravin pro jednotlivé věkoví skupiny žáků.

Stravování v lázních je nedílnou součástí léčby a pobytu v lázních. Je upravováno individuálně

pro každého pacienta a návštěvníka lázeňského zařízení dle doporučení lékaře. Převážně se

jedná o formu dietního stravování dle diagnózy lékaře. Stravování v lázních se řadí do kategorie

specifického veřejného stravování. Jedná se o režimové stravování, které je poskytováno

lázeňskými domy. Dále se však v lázeňských městech nachází i další gastronomické subjekty,

jejichž služby mohou návštěvníci využít. Ostatní subjekty plní funkci doplňkového stravování

a funkci společensko-zábavní (např. kavárny, vinárny, pizzerie, bary, rychlá občerstvení).

Stravování v nemocnicích a celodenní přiměřená výživa je důležitou součástí léčebného

procesu. Nemocniční strava se řídí výživovými potřebami pacientů, věkem, zdravotním stavem.


[…]


prostor pro snadnou údržbu a hygienu. V základu je vybavena peristaltickým

dávkovačem mycího a oplachového prostředku. Speciální výkonné dvoucestné mycí čerpadlo

s dvojitou filtrací minimalizuje ztráty při distribuci vody do mycích ramen, která jsou

odlehčena. Se speciálními tryskami navyšují výkon a optimalizují rozložení proudu vody.

 Základní výbava: koš na talíře + koš univerzál + košíček na příbory,

 rozměry (š x h x v): 585 x 610 x 825 mm,

 rozměr koše: 500 x 500 mm,

 mycí cyklus: 180 sec.,

 objem vany: 26 l,
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 objem bojleru: 5,5 l,

 spotřeba vody na cyklus: 2,5 l,

 mycí čerpadlo: 400 W (261 l/min),

 příkon vany: 2 kW,

 příkon bojleru: 3,5 kW,

 celkový příkon: 3,9 kW,

 celkové napětí: 230 V,

 hmotnost: 61 kg,

 odpadové čerpadlo: ano.

Cena uvedené myčky s DPH činí 41 128 Kč (https://www.pmn-nerez.cz/mycky-nadobi-

silanos/21787-mycka-nadobi-silanos-a670fpdspbsps-se-zabudovanym-cerpadlem.html

© 2018).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu gastronomického provozu „Gastro U Moniky“

v Brně. Navrhnout konkrétní opatření a doporučení na základě výsledků provedených analýz

pro zvyšující efektivitu provozu a zlepšení finanční situace. Data a informace byly získány od

provozovatelky paní Moniky di Lenardo.

Teoretická část byla zaměřena na vymezení gastronomických provozů. K vymezení byla

použita literatura se zaměřením na gastronomii, podnikání v gastronomii a Food and Beverage

Management. V úvodu praktické části byly stanoveny použité metody a vymezen cíl bakalářské

práce. Praktická část byla věnována provozní analýze, která popisovala charakteristiku

provozovny, materiální vybavení, sortiment, dodavatele, klientelu, personál, cenovou politiku

a marketingovou komunikaci. Dále byla provedena SWOT analýza, ze které vyplývá, že by

provozovatelka měla využít strategii SO, tedy ofenzivně rozvojovou. Ofenzivně rozvojová

strategie říká, že by se měla soustředit na udržení silných stránek a pracovat s příležitostmi.

Dále je také potřeba pracovat na vytvoření dobrého jména a pozice na trhu. Z výsledků tedy

vzešel první návrh na nákup průmyslové myčky nádobí. Nákup myčky ušetří čas a zvýší tedy

efektivitu práce. Dále ze SWOT analýzy a výsledků analýzy ekonomických ukazatelů vzešly

další dva návrhy, a to na propagaci ve firmách se sídlem v městských částech Brno-Řečkovice

a Mokrá hora, Brno-Medlánky. Získáním zákazníků formou firem namísto jednotlivců ušetří

podnik čas při rozvozech a zvýší ziskovost na jednu adresu. K získání zákazníků docílí podnik

nejlépe osobní nabídkou, ale vzhledem k časové náročnosti je přidána varianta nabídky

e-mailem a placená propagace na sociální síti Facebook.

Z výsledků provedených analýz lze konstatovat, že podnik se za stávající situace nachází ve

ztrátě. Nicméně, při vhodném naložení s návrhy lze tuto situaci zlepšit.

Navržená opatření zlepší samotný provoz. Větším důrazem na propagaci se dostanou do

povědomí tam, kde byly dosud neznámými.

Cíl práce byl splněn.
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Příloha 1: Ukázka jídelního lístku

Gastro U Moniky
roh Medlánecké a Sibiřské, Brno – Řečkovice

JÍDELNÍ LÍSTEK

6.11 – 10.11. 2017

PO 6.11. Vločková polévka
1) Špagety s boloňskou omáčkou sypané sýrem
2) Tortilla se zeleninovou směsí, smetanový dip
3) Jahelník s jablky a ořechy
4) Vepřová kotleta na srbský způsob, dušená rýže s kukuřicí

ÚT 7.11. Dršťková polévka
1) Smažená vinná klobása, bramborová kaše
2) Těstoviny se špenátem, sýrem a vejcem
3) Hrachová kaše, opečená uzenina, chléb, okurek
4) Hovězí maso dušené s podzimní zeleninou, pečivo

ST 8.11. Uzená polévka s kroupami a bramborem
1) Uzené maso, dušená kapusta, houskový knedlík
2) Zapečené palačinky se zeleninou a houbami
3) Perníkový závin s hruškami a rumovým šodó
4) Kuře pod peřinou, bramborová kaše

ČT 9.11. Bílá zelňačka
1) Čevapčiči, vařené brambory, tatarská omáčka
2) Slaný závin se sýrem a hroznovým vínem
3) Francouzské brambory, okurek
4) Drůbeží játra s hruškami, šťouchané brambory

PÁ 10.11. Podzimní zeleninová polévka
1) Vepřové nudličky se znojemskou omáčkou, rýže
2) Kapustové karbanátky, vařené brambory
3) Honzovy buchty
4) Martinská husa, zelí, houskový knedlík

Denně nabízíme grilované kuře s přílohou, nebo smažený sýr s přílohou, a to včetně polévky,
v ceně 69,- Kč.

CENA: Menu 1) 79,- Kč Menu 2) 79,- Kč Menu 3) 69,- Kč Menu 4) 89,- Kč

Polévku je možno zaměnit za dezert dle denní nabídky při zachování ceny menu.

Možnost platby stravenkami a dovozu jídla dle dohody. Rozvoz jídla nejpozději do 13:00.

Objednávky na telefonu 777 076 375 nebo na gastro-monika@seznam.cz

Veškeré další informace najdete na www.gastroumoniky.cz

mailto:gastro-monika@seznam.cz
http://www.gastroumoniky.cz/