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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Uvádíte, že podnik se nachází ve ztrátě. Byla s Vašimi závěry práce seznámena
paní majitelka? Jaké byly její ohlasy na Vaše návrhy?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 52 stran, plus 1 příloha. Studentka použila 8 literárních odkazů a 8 internetových

zdrojů.

V teoretické části práce jsou popsány podmínky pro podnikání v gastronomii, význam

společného stravování a Food and Beverage Management. Práci s literaturou hodnotím

sníženým stupněm, protože nejde o kombinaci literárních zdrojů, za odstavci také nejsou vždy

uvedeny odkazy na použité zdroje.

V praktické části práce je analyzována vybraná brněnská gastronomická provozovna. Byla

provedena provozní analýza, SWOT analýza a analýza ekonomických ukazatelů. V návrhové

části práce jsou na základě výsledků analýzy navrženy postupy za účelem zvýšení efektivity

práce a udržení konkurenční pozice daného podniku. Práce má logickou strukturu. Jazyková a

formální stránka práce je na dobré úrovni, duplicity se nevyskytují.

Připomínky:

- V teoretické části práce nevyužívání kombinace zdrojů, časté opakování literárních

zdrojů (Fišera, Lukášková).

- Pro zpracování teoretické části využito pouze 8 monografií, dalších 8 jsou internetové

zdroje.

- „Použité zdroje“ není oficiální název pro část „Seznam použité literatury“

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:A – výborn ě

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 22. 5. 2018